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No. EXPEDIENTE 

MOPC-a:C-LPN-2021-0027 

. . . . . 

GOBIERNO DE LA 

REPÚBLICA DOMINICANA 

OBRAS PÚBLICAS 

CIRCULAR DE RESPUESTAS NO. 01 

PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL 
NO. MOPC-CCC-LPN-2021-0027 

"CONSTRUCCIÓN Y RECONSTRUCCIÓN DE OBRAS DE INFRAESTRUCTURA 

VIAL EN LAS PROVINCIAS ESPAILLAT, LA VEGA, SANTIAGO, DAJABÓN, EL 
SEIBO, BONAO, PUERTO PLATA Y MONTE PLATA" 

Con relación al procedimiento de Licitación Pública Nacional MOPC-CCC-LPN-2021-00027 

para la CONSTRUCCIÓN Y RECONSTRUCCIÓN DE OBRAS DE 
INFRAESTRUCTURA VIAL EN LAS PROVINCIAS ESPAILLAT, LA VEGA, 
SANTIAGO, DAJABÓN, EL SEIBO, BONAO, PUERTO PLATA Y MONTE 
PLATA, tenemos a bien dar respuesta a las preguntas realizadas por los oferentes en 
tiempo hábil, de acuerdo con el cronograma de actividades. 

A TODOS LOS OFERENTES CONFORME AL REGISTRO DE INTERESADOS 

El Comité de Compras y Contrataciones del Ministerio de Obras Públicas y 
Comunicaciones recibió conforme al numeral 2.6 "Cronograma de la Licitación" las 
siguientes consultas recibidas entre los días 09 de agosto y 03 de septiembre 2021 : 

a) La referencia MOPC-CCC-LPN-2021-0027 tiene 11 lotes, 8 certificación
presupuestaria y 31 presupuesto. necesitamos saber cuál es el valor por lote. por
favor.

Respuesta: 

El presente proceso de Licitación Pública Nacional cuenta con un único Certificado 
de Apropiación Presupuestaria por el monto total del mismo. 
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2. 

3. 

Se presenta un listado de partidas por cada una de las obras (ítems) que componen 
cada w10 de los once lotes. El oferente, dentro de sus propuestas, debe presentar 
una oferta económica para cada uno de los lotes en los que desee participar. 

a) Para el cronograma serán los ítems de un lote, deberán ser ejecutados simultáneos
o pueden ser elaborados un ítem al término del siguiente.

Respuesta: 

Se debe considerar una ejecución simultanea y que la duración total no exceda 
tiempo máximo de ejecución del ítem más extenso. 

b) Los ítems de un lote deben estar en una misma programación o si pueden estar en 
programaciones separadas.

Respuesta 

Deben estar en una misma programación considerando ejecución simultanea y 
que la duración total no exceda tiempo máximo de ejecución del ítem mas extenso. 

e) Suministrar los planos correspondientes a los elementos de cada ítem (puentes,
badenes).

Respuesta: 

Detalle de Badén 

DETALLE 
, , , 

SECCION TIPICA DE BADEN 

V<iriable 

HORMIGÓN ESTRUCTURAL 
F'c = 210 Kg/cm2 

HORMIGÓN CICLÓPEO 

1 

Para lote 11 Reparación Puente Metálico Tipo Bailey, Juma Bonao 

Hormigón Armado (Reparación falla local) 

a) Hormigón Armado f=350kg/cm2 en losa nueva (Encofrado colgante) de .20m. de
espesor, resina epóxico, aditivo para fraguado rápido (acelerante), protección con
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4. 

tola de acero hasta al fraguado. Si es posible indicar el volumen, y todo lo que 
incluye. 

Respuesta: 

Ver anexo del Jote 9 ítem 
Estructura Metálica 

b) Soldadura de tolas sueltas que son parte de la capa de rodadura metálica, por favor
especificar las cantidades de tola, o el área a trabajar.

Respuesta 

La cantidad de tola a utilizar son 5. 

c) ¿Soldadura y anclaje de tensores rotos, si es posible indicar las cantidades?

Respuesta 

2 tensores rotos. 

Dock Units -, 

Transom 

Chord R ·nforcomont 
/ 

Bracing Frame /

Sway Braco 

Bcaring ../. 

m Clamp 
Panel 

PostEnd 

Base Plate...1 

LOTE 9 Reconstrucción Camino Vecinal Las Caobanas 
Quisiéramos aclarar que ningún lote tiene planos de badenes, pasarelas, 
peatonales, vehiculares; tampoco tiene planos de los cajones, ni de cabezales de 
alcantarillas ni los planos de señalizaciones, en tal sentido necesitamos: 

a) Especificar si la partida Limpieza, Desmonte y Destronque, Área Tipo B incluye
el bote.

Respuesta 
La partida Limpieza, Desmonte y Destronque, Área Tipo B si incluye el bote. 



Respuesta 

4 cuerdas. 

c) Indicar el diámetro de la tubería de acueducto existente

d) Diseño de muro de gaviones

Respuesta 

l.!uro de Covlone, Tipo cojo de fobrlco: 
Con�nc,onol 

Longitud • 60.00 mu. 
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e) Especificar cantidad de señales verticales o suministrar el plano con las
indicaciones de las mismas

Respuesta 
9,000ml de Pintura Termoplástica. 

693 estoperoles. 
:?. Señales ln fonnativas 
3 Señales Preventivas 

f) Sección típica de los badenes
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Respuesta 

DETALLE 
, , , 

SECCION TIPICA DE BADEN 

HORMIGÓN ESTRUCTURAL 
F"c = 210 Kg/cm2 

Vorioble 

g) Sección típica de cabezales de alcantarillas

Respuesta 

---4.00---J 

-1 l-040 

0 -¡ � 
01"@0.15 2.00 2 

_I 0 3/8" ®º·2º 

Detalle Cabezal baden tubular 

de 36" 

h) Detalle estructural de las pasarelas peatonales
Respuesta

:rl 1.00 1-0.20- -
r 0.10 

0 3/8" @0.25� f 

º·
2
º Tt. 0 �" @0.25 

Detalle pasarela peatonal 

i) Detalle estructural de las pasarelas vehiculares
Respuesta



5. 

6. 
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Detalle pasarela vehicular 

LOTE 11 PUENTE JUMA, BONAO- RANCHITO 
a) Tipo de Pintura

Respuesta
PPG ele 100mm (micrones) Amerlock yellow (2 capas) o similar.

b) Que incluye la Limpieza Manual De la Estructura Metálica de los Puentes
Metálico.

Respuesta
Desprender la pintura en mal estado (rapillar), cepillar y lijar las partes afectadas
por oxido.

c) Suministro de cepillo/ personal/ Equipos?

Respuesta

Á 
Cepillo de alambre, lija para metal, espátula, piqueta, bomba de agua a presión,
brigada de 6 personas.

LOTE 11 PUENTE BAILEY 
a) 5. Misceláneos.

5 .1 Señales de puente.

Respuesta
Señales que indiquen la existencia de un puente, ej.

M 

b) 5.2 Señales de barrera de baranda.
Respuesta
Señales que indiquen la existencia de banera ele baranda, ej.



7. 

8. 

9. 

Respecto al Lote 2 surge la siguiente pregunta: 

a) - La partida: Cuneta en pie de talud: favor enviar plano con detalle, si esta cuneta
irá revestida o solo será conformarla con equipo.

Respuesta:

Especificar la referencia del proyecto, ya que cada obra tiene tma
cunetas diferentes.

0.10 

Sección Tiplca a construir 

Arca C neta= 0.202 m2 

Ancho Cuneta= 1.96 mi. 

Para el Lote 7, ítem 2. Remoción y Recolocación de Alambrada. 

a) ¿Cuál es el alcance de esta partida? ¿Se debe considerar recolocar postes
existentes? ¿El alambre a suministrar para sustituir el existente qué calibre es?

Respuesta:

4 cuerda

a) Sería un solo sobre A si decidimos participar en mas de un lote, especificando en 
el formulario SNCC.F.034 los lotes a participar?

Respuesta:
Para más comodidad el oferente puede presentar un solo "Sobre A" por todos los lotes

en que participe. En ese caso, debe indicar en el formulario SNCC.F.034 los lotes en

que participa y presentar toda la documentación requerida para dichos lotes.

b) ¿Si es un solo sobre A cuáles formularios serían por lotes dentro del mismo?

Respuesta:
Dacio que un oferente solo podrá resultar adjudicatario ele un (O 1) lote, puede presentar
un solo juego de todos los formularios del "Sobre A", indicando en el SNCC.F.034 los
lotes en que participa.

c) ¿Si es un sobre A por cada lote los equipos tienen que ser diferentes para cada
lote?

Respuesta:

Si se presentara un solo "Sobre A", no es necesario presentar cada lote por separado, los
equipos no tienen que ser diferentes.



d) La metodología, Plan de Riesgo climático y Plan de Seguridad se realizará por
lote o general para todo el proceso, en caso de participar en varios lotes.

Respuesta: 
Esta documentación puede ser presentada en conjunto para todos los lotes que participa, 
siempre que abarque todos los aspectos pertinentes según las actividades contenidas en 
los listados de partidas. de dichos lotes. 

e) ¿Se realizará un solo cronograma por lote donde se encuentren todos sus ítems o
cada ítem tendrá cronograma individual?

Respuesta
Se realizará una programación por lote con todos sus ítems, considerando 
ejecución simultanea y que la duración total no exceda tiempo máximo de 
ejecución del ítem más extenso. 

f) ¿Sería un solo sobre B con todos los presupuestos con sus separaciones o un sobre
B por lote?

Respuesta:
Puede presentar un solo "Sobre B", con todos los presupuestos con sus 
separaciones relativo a cada lote en que participe. 

g) ¿Puede ser una póliza por la sumatoria de los lotes a participar o una póliza por
cada lote?
Respuesta

Se permite de ambas formas, queda a opción I oferente. 

Ing. Nelson Maloney
Asesor del Señor Ministro 

Presidente designado del Comité 
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:-

Licdo. DomingoSantana Castillo
Director General Legal 

Asesor Legal y miembro 

Licda. Lérida Concepción Tobal Lebrón
Directora de la OAI 

Miembro 

� L�,f�Jam:l:rollaÍnírez De La Cruz
Director Gral. Administrativo y 

Financiero 
Miembro 

Licdo. J é Madé Aquino
Director Gral. lanificación y Desarrollo 

Miembro 


